令和 6 年１１月吉日

委員各位

日本鋳造工学会 東海支部
鋳鉄鋳物研究部会

部会長 菅野 利猛

第８５回鋳鉄鋳物研究部会開催のご案内

拝啓 季秋の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。さて，この度第８５回鋳鉄鋳物研究部会の詳細が決まりましたのでお知らせします。
今回は『鋳造材料』に関する４テーマを発表いただく予定です。

つきましては研究部会への出欠について，１２月２日(月)までに幹事の大竹までメール
（takayuki̲otake@mail.toyota.co.jp )にてご連絡いただきたく、よろしくお願い申し上げます。

研究部会は現地／WEB 併用にて開催とさせていただきますが、研究部会後に情報交換会を実施

させていただきたいと思います。恐れ入りますが情報交換会参加を希望される方は１１月2２日(金)ま
でにご連絡をいただけますよう、よろしくお願いします。（参加費 \3,000)

敬具
記

１．日 時︓令和５年１２月 1２日(木)  13:３0〜16:30
２．場 所︓ウインクあいち 903 号室＋WEB(ZOOM)

〒450-0002 愛知県名古屋市中村区名駅 4 丁目 4-38
TEL: 052-571-6131（代表）
ZOOM 会議参加用リンクは別途メールにて展開します。

3.議 事
①部会長挨拶
②前回議事録の確認
③高 Mn 含有球状黒鉛鋳鉄の材質に及ぼす溶湯処理剤の影響   （岩手大学 平塚様）
④鋳物用銑鉄    （日本製鉄㈱ 名古屋製鉄所 横山様）
⑤黒鉛球状化率の測定方法による違い  （(有)日下レアメタル研究所 藤島様）
⑥竹炭による鋳鉄溶湯への加炭実験      （三重県工業研究所 近藤様）
⑦その他

以上

mailto:otake@mail.toyota.co.jp